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1 ÚVOD

Naučná stezka je speciální typ turistické trasy, která je značena vlastní turistickou

značkou – šikmým zeleným pruhem na bílém pozadí. Často se však můžeme setkat i

s jiným značením, specifickým pro konkrétní stezku (např. směrovky s názvem či

symbolem stezky…). Specifická je tím, že na její trase se návštěvník seznamuje s

informačními a vzdělávacími tabulemi. Po republice se nachází několik stovek naučných

stezek různých tematických zaměření. Neexistuje žádná centrální evidence naučných

stezek, proto lze jejich počet jen odhadnout. Některé se zabývají přírodními zajímavostmi

a úkazy, jiné stopami lidské činnosti či historickým osídlením a podobně.

Obr. 1: turistické značení naučné stezky. Dostupné online

[http://www.kct.cz/cms/turisticke-znaceni-kct] cit. 3. 4. 2012

V Krušných horách a Podkrušnohoří jsou více než tři desítky naučných stezek. Ani

jediná však neprochází přírodním parkem Přebuz.

Status přírodního parku získalo okolí Přebuze jakožto rozsáhlý komplex

vrchovištních rašelinišť a navázaných lesních ekosystémů. (Přírodní park Přebuz, 2011)

Patří k nejcennějším a nejjímavějším oblastem Krušných hor. Zcela mimo zájem příznivců

naučných stezek ale nestojí. Je možné najít zmínky o plánované naučné stezce, která má

přiblížit důlní činnost v okolí obce Přebuz. Má vést přes důl Otto k pinkám (propadlinám

v terénu, jejichž vznik souvisí s poddolováním území) na úpatí Čertovy hory k Rytířské

šachtě a Přebuzskému vodnímu příkopu. Z Přebuzi se tedy vydává na opačnou stranu než

mnou navrhovaná stezka a ani tematicky si tyto plánované stezky nekonkurují.
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1.1 CÍLE PRÁCE
Hlavním cílem mé bakalářské práce je navržení naučné stezky v Přírodním parku

Přebuz, včetně návrhů tabulí, které by se nacházely na konkrétních zastávkách. Jako dílčí

cíle práce, které hlavnímu cíli museli předcházet, uvádím tyto:

1. Zjištění umístění a tematického zaměření stávajících stezek v okolí.

2. Vytipování více možných tras stezky na mapě a výběr nejvhodnější trasy při

osobní návštěvě lokalit.

3. Rešerše literatury a internetových zdrojů, zjištění informací o regionu i

konkrétních lokalitách, kterými navržená stezka prochází.

4. Charakterizace oblasti jako celku z hlediska geografické polohy, geologie,

vegetačních poměrů, ochrany místní přírody a krajiny i historických

souvislostí.

5. Výběr relevantních a zajímavých informací pro zveřejnění na naučných

tabulích na jednotlivých stanovištích.

Pro školy, které by měly zájem stezku navštívit (např. v rámci školy v přírodě,

turistického, cyklistického či běžkařského kurzu), je také připraven pracovní list pro žáky a

metodický list pro učitele s návrhem diplomu za absolvování stezky. Pracovní list je zacílen

primárně na žáky druhého stupně základní školy, ale dozajista může oživit návštěvu stezky

i pro studenty středních škol.
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2 VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

Přírodní park Přebuz se rozkládá na 9859 hektarech. (Přírodní park Přebuz, 2011)

Uvnitř parku je několik území se specifickým krajinným rázem a přírodními hodnotami,

pro který jim byl přiřknut vyšší stupeň ochrany. Jsou to přírodní památky Přebuzské

vřesoviště a rašeliniště Haar a národní přírodní rezervace Velký močál a Velké jeřábí

jezero. Dne 17. ledna 2012 byl navíc na stránkách Ministerstva životního prostředí

zveřejněn návrh na vyhlášení národní přírodní památky Rolavská vrchoviště. Podle

odůvodnění tohoto návrhu lze očekávat schválení vyhlášky s účinností od června 2012.

(Návrhy vyhlášek NPR..., 2012)

Stezka prochází zároveň územím stanoviště Natura 2000 Krušnohorské plató.

Jedná se o necelých 12 hektarů krajiny mezi Božím darem a Přebuzí. Mezi chráněná území

evropského významu, která jsou na seznamu Natura 2000, se tato lokalita dostala jako

rozsáhlý komplex rašelinišť mezi hlubokými horskými smrčinami zachovalého náhorního

plató Krušných hor.

2.1 GEOGRAFICKÁ POLOHA
Přírodní park Přebuz se nachází v západní části Krušných hor. Nejvyšším bodem je

990 metrů vysoký vrchol Špičák. Rozkládá se mezi obcemi Kraslice a Nové Hamry. Na

severu hraničí se Spolkovou republikou Německo, na východní straně sousedí s přírodním

parkem Jelení vrch. Na jihu kopíruje silnici z Nejdku do Rotavy a západní hranice probíhá

jen několik kilometrů východně od Kraslic, přes Bublavu k hranici se SRN.

Sledovaná oblast přísluší do chladné podnebné oblasti (CH3 podle Quittovy

klasifikace). Letních dnů je statisticky v roce 10 až 30, zatímco mrazových dnů bývá i 180.

Lednová průměrná teplota se pohybuje mezi -3 a -6 °C. Průměrná červencová teplota

stoupá ke 14 až 16 °C. Srážkové úhrny dosahují 500 – 700 milimetrů ve vegetačním

období a 300 až 500 milimetrů v období zimním (Quitt, 1971).
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Obr. 2: poloha přírodního parku Přebuz. Upraveno z turistické mapy dostupné na

[www.mapy.cz]

Přírodní park Přebuz je řekami Rolavou a Rotavou a několika potoky odvodňován

do povodí Labe, tedy náleží k úmoří Severního moře. Celé území je chráněno jako oblast

přirozené akumulace povrchových vod (Školní atlas ČR, 2003).

2.2 GEOLOGIE
Jak je patrné z geologické mapy na Obr. 3 (Zjednodušená geologická mapa

1:50000, 2003), okolí Přebuzi náleží většinou ke geologickému regionu saxothuringikum.

Přírodní park se rozkládá z velké části na Krušnohorském plutonu, který je tvořen

hlubinnými magmatity (granit, granodiorid) a magmatickými intruzemi (žilný křemen,
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porfyr). Ze západu přes Stříbrnou do území zasahuje fylitické podloží Sasko-vogtlandského

paleozoika.

Sníženiny a údolí řek jsou vyplněny nezpevněnými sedimenty kvartéru Českého

masivu a Karpat (svahové, splachové, nivní i říční sedimenty a v neposlední řadě slatiny a

rašeliny).

Obr. 3: zjednodušená geologická mapa 1:50000 (2003). Dostupné online z www

[http://www.geology.cz/app/ciselniky/lokalizace/show_map.php?mapa=g50zj&y=865300

&x=993300&r=7500&s=1&legselect=0] cit. 30. 3. 2012

2.2.1 RAŠELINA

Jedná se o uložené biogenní sedimenty. Jejich vznik je podmíněn vysokou

hladinou podzemní vody, která vystupuje až na povrch, případně hromaděním srážkové
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vody na nepropustném podloží (Pivničková, 1997). Jelikož v pomístních názvech

přírodních útvarů a lidově se často objevuje pojem rašeliniště (stejně tak jako blata, močál

a podobně) v obecném slova smyslu, jak pro rašeliniště jako taková, tak pro slatiniště,

předkládám charakteristiku obou typů zemin. Kromě těchto se dále definuje přechodový

typ rašeliny.

VRCHOVIŠTĚ (VRCHOVIŠTNÍ RAŠELINIŠTĚ)

Podmínkou vzniku rašelin, je velmi pomalý rozklad především rostlinného

organického materiálu při relativně nízkých teplotách, v kyselém prostředí a za

nedostatečného přístupu kyslíku. Čistá rašeliniště obsahují více než 90% spalitelných látek

v sušině. Obsah těchto látek ve vrchovištní zemité rašelině je minimálně 50 – 90%.

(Pivničková, 1997)

SLATINIŠTĚ

Na rozdíl od rašelin vznikají slatiny za relativně vyšších teplot a v neutrálním až

zásaditém prostředí. Sušina slatiny obsahuje více než 50 až 70% spalitelných látek.

(Pivničková, 1997) V českém jazyce a názvosloví se slatiniště často nepřesně označují

pojmem rašeliniště.

2.2.2 CÍNOVÁ RUDA

Pro krušnohorskou žulu je typický proces greisenizace, při němž dochází ke změně

minerálního složení již utuhlé žuly působením horkých magmatických plynů. Vyskytnou se

tak vzácné minerály jako cínovec, wolframit, fluorit nebo uranin. (Geologie a těžba, 2007)


[…]


krajiny.

Navržená trasa naučné stezky vychází ze severního okraje obce Přebuz a prochází

kolem přírodní památky Přebuzské vřesoviště, přes zaniklou ves Rolava k vyhlídce Nad

Přebuzí. Na trase dlouhé 2,8 kilometry nabízí návštěvníkům 5 stanovišť s informačními

panely.

První informační panel shrnuje důležité informace o přírodním parku i o naučné

stezce. Na druhém zastavení informuje tabule o přírodní památce Přebuzské vřesoviště,

představuje vřesoviště jako biotop a také jeho typické druhy vegetace. Na třetím

stanovišti se návštěvníci dozvědí o hydrologických poměrech řeky Rolavy a o jejím

významu pro okolí. Čtvrtý panel seznamuje s historií zaniklé obce Rolava a s historickými

milníky oblasti. Poslední informační panel nabízí pohled do krajiny a srovnává ho s

krajinou před příchodem člověka.

Grafické návrhy informačních panelů jsou součástí bakalářské práce jako příloha I.

Na každém panelu se nachází schématický plánek stezky, pro lepší orientaci turistů. Text

je zpestřen vybranými zajímavostmi uvedenými heslem „věděli jste, že:“ a na jednotlivých

tabulích provází návštěvníky maskot stezky, krušnohorský pes Grim. Obrázky jsou efektně

řazeny ve „filmovém pásu“.

V páté kapitole jsou připraveny didaktické materiály pro školy, které by chtěly

stezku využít pro podporu výuky. Jedná se o metodický list s praktickými informacemi o

trase stezky a slovníčkem pojmů, které se na panelech vyskytují a nemusely by být jasné.

Dále je k dispozici pracovní list pro žáky s otázkami, k nimž se odpovědi najdou v
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informacích na tabulích. Nakonec je zpracován i diplom za absolvování stezky, na kterém

je místo pro doplnění jména žáka.

Poslední kapitola předkládá příklady naučných stezek v nejbližším okolí a nabízí

jejich stručný popis a tematické zaměření. Dokumentují tak mezeru, která v nabídce

naučných stezek na Přebuzku přetrvává.

7.1 DISKUZE
Cesta od návrhu naučné stezky k její realizaci by se nyní měla ubírat cestou

kontaktu se zainteresovanými institucemi. To znamená zaprvé se školami, které by mohly

chtít stezku využít ke vzdělávacím účelům a zahrnout její návštěvu do svých mimoškolních

aktivit. Cílem tohoto kontaktu je propagace nově vznikající stezky a zjištění zájmu škol o

ni. Za druhé s obecním úřadem v Přebuzi, zda by takový projekt podpořil. Dá se

předpokládat, že by naučnou stezku v bezprostřední blízkosti obce zastupitelé obce

uvítali, neboť může přilákat turisty a zatraktivnit jejich výlet po okolí. V neposlední řadě by

bylo dobré zjistit, za jakých podmínek je možné trasu značit turistickou značkou klubu

českých turistů pro naučnou stezku a zahrnout ji do map a průvodců KČT. To samo o sobě

by přispělo k její propagaci mezi turisty.

Pro účely seznámení veřejnosti s nově vzniklou stezkou navrhuji vytvoření její

jednoduché webové prezentace, kde by bylo také možné volně stáhnout didaktické

materiály pro školní (či volnočasové) užití.

Pokud by tento návrh naučné stezky přešel do finální fáze realizace,

předpokládám spolupráci s více odborníky i nadšenci, kteří by dotvořili finální podobu

informačních panelů. Hlavně uvádím potřebu odborníků na místní přírodní prostředí, aby

ověřili a doplnili informace po faktické stránce. Dále kreativních spolupracovníků, kteří

obsah cedulí přiblíží návštěvníkům a upoutají jejich pozornost. Například formou rozvinutí

pracovního listu o zajímavé úkoly, vymyšlení zábavných prvků na informační tabule apod.

Vhodný by byl též profesionální dohled na zpracování celkové grafické podoby panelů i

podpůrných materiálů.
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Jako dluh, který spatřuji na svém návrhu je nedokončení vlastního průzkumu a

nedostatek autorské fotodokumentace stanovišť a vegetace v průběhu celého

vegetačního období. Příčinou je jednak neuspokojivá fotografická zručnost a jednak

časová limitace, neboť jsem mohl oblast zkoumat v terénu pouze v období od konce

dubna (kvůli přetrvávající sněhové pokrývce) do začátku července (k termínu odevzdání

bakalářské práce). Většina obrázků, které jsou použity na informačních panelech, je proto

stažena z internetu a opatřena jménem autora.
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10 RESUMÉ

Bakalářská práce představuje návrh naučné stezky v přírodním parku Přebuz.

Trasa dlouhá cca 3 kilometry vychází z obce Přebuz a směřuje přibližně severním směrem

přes přírodní památku Přebuzské vřesoviště, kolem říčky Rolavy a stejnojmenné zaniklé

vsi, na vyhlídku Nad Přebuzí.

Na základě provedení charakteristiky území a zjištění informací a souvislostí v

dané lokalitě bylo na zmíněné trase navrženo pět informačních zastávek. Návrh stezky

obsahuje umístění informačních panelů, jejich obsah i grafický návrh.

Dále byly zpracovány didaktické materiály pro podporu využití stezky školami.

Jedná se o metodický list pro učitele a pracovní list i diplom pro studenty.

RESUME

Bachelor thesis proposes a nature trail with educative focus in natural park Přebuz.

Three kilometers long route starts from the village of Přebuz and goes approximately

northwards past Přebuzské moor natural monument, around the river Rolava and an extinct

village of the same name, to the vantage point Nad Přebuzí.

Based on finding characteristics of the area, information and context of the site,

five informational route stops are proposed. The proposal includes locations of the bulletin

boards, their content and graphic design.

There are also educational materials for schools prepared, namely a methodological

sheet for teachers as well as worksheets and certificates for students.
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