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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadánímpráce? fi ano

2.Nechybívpráciformulář Zadání? ffinechybí
NechybívpráciProhlášení? , Xnechybí
Nechybí v práci Obsah ? .................. fi nechybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? fi nechybí

3. Je členění práce logické a přehledné? fi ano ! ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněn;ými závéry? ! ano fi ne zcela

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?...,........,...... X ano ! ne zcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? n ano ! ne zcela

7. Je semam použitých zdrojů informací bez chyb...... ! *o fi ne zcela

a úplný? ..... ! ano ! ne zcela

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ... ! ano fi ne zcela

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné2..... X *o ! ne zcela

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?.,.... I ano ! ne zcela

11. Je jazyk a gramatika prácebez chyb? .......... .., fi ano ! ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .......... ..... fi ano f] ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?. . fi ano

14. Doplňte hodnocení práce:........... . ! r"_iborně
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! vehi dobře

fi ooure

! nevyhovující

15. Do diskuse nawhuji otázkuve znění: Co je podle Vás hlavním lákadlem vybrané ob|astio kde navrhujete
naučnou stezku? Jaké by mě|y být cíle naučných stezek?

Nedílnou a povinnou součústí hodnocení kvaliJikační práce je slovní vyjádření se k práci
s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném
listě nebo zadní straně tohoto formulóře.

Bakalařská práce Lukáše Batrly představuje návrh naučné stezky v Přírodním parku Přebuz. Autor v

práci představuje vybrané ,územi přírodního parku a vysvětluje používané pojmy přírodní park,

přírodní památka a národní přírodní památka. V rámci návrhu stezky autor vytyčil trasu s 5

zastávkami, pro které vytvořil návrhy naučných tabulí, pracovní a metodický list. Předkládanápráce

tak odpovídá zadáni . Z vécného hlediska hodnotu práce snižuje méně povedená diskuse a také

didaktické materiály mohly b;it početnější. Přínosné by bylo také použít v nál,rzích i vlastní

fotografie, nejen ty převzaté z intemetu. Pozitivně naopak hodnotím návrhy naučných tabulí, kterym

nechybí základní orientační prvky (číslování zastávek,mapka) azátoveň jsou originálně graficky

zpracovány.

ZformáIního hlediskaje problémem především způsob citování v textu, kdy autor citqe ažza

tečkou, v některych případech jsou uváděni autoři i s iniciálou křestního jména (s. 8). Chyby

nacháaíme i v seznamu literatury. Ten mohl bfi také bohatší na odborné citace.

Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci Lukáše Batrly k obhajobě a navrhuji hodnotit ji
klasifikačním stupněm dobře.
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